Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Itajaí (CIS-AMAVI)
(47)3531-4242 - cis@amavi.org.br – amavi.org.br/cis
CNPJ 09.069.217/0001-22
Rua XV de Novembro, 737 - Centro - Rio do Sul/SC - 89160-015

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO ALTO VALE DO ITAJAÍ (CIS-AMAVI) REALIZADA EM 22/12/2020

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de 2020 (dois mil e vinte), às 9h, em segunda
convocação, de forma remota, através do link://www.amavi.org.br/reunião-online, tendo
em vista o período de pandemia que impõe o isolamento social e o decreto estadual que
proíbe aglomerações, sabendo que não há previsão no Estatuto, mas a situação de
saúde pública assim exige, reuniram-se os senhores prefeitos associados para
apreciarem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Orientações para início de
mandato – Diretor de Contas de Governo do TCE/SC, Moisés Hoegenn; 2) Apresentação
vídeo da CNM; 3) Apresentação vídeo da FECAM; 4) Apresentação da AMAVI - CIM-
AMAVI - CIS-AMAVI; 5) Eleição da Diretoria do CIS-AMAVI para 2021; e 6) Outros
assuntos de interesse dos Municípios e do Consórcio. Dando início à assembleia geral,
o presidente do CIS-AMAVI, prefeito Joel Longen, saudou os participantes e agradeceu
a presença de todos. Em seguida, o presidente do CIS-AMAVI, prefeito Joel Longen,
solicitou a assessora de imprensa da AMAVI, Milã Signori, a leitura do edital de
convocação da assembleia geral. Ato contínuo, o presidente do CIS-AMAVI, prefeito Joel
Longen, anunciou o primeiro item da ordem do dia, Orientações para Início de Mandato
e passou a palavra ao Diretor de Contas de Governo do TCE/SC, Moisés Hoegenn, que
fez esclarecimentos sobre o tema aos prefeitos eleitos que assumem o cargo a partir de
primeiro de janeiro do próximo ano. Dando continuidade, o presidente do CIS-AMAVI,
prefeito Joel Longen, anunciou a apresentação de vídeos institucionais da Confederação
Nacional de Municípios (CNM) e da Federação Catarinense de Municípios (FECAM). Em
seguida, o presidente do CIS-AMAVI, prefeito Joel Longen, passou a palavra ao diretor
executivo do CIS-AMAVI, Paulo Roberto Tschumi, para apresentação da AMAVI e dos
consórcios CIS-AMAVI e CIS-AMAVI. De forma breve e objetiva o diretor executivo falou
sobre as ações desenvolvidas pela AMAVI e pelos consórcios e de que forma estes
serviços estão à disposição dos municípios consorciados. Dando continuidade, o
presidente do CIS-AMAVI, prefeito Joel Longen, anunciou a Eleição da Nova Diretoria
do CIS-AMAVI. O presidente do CIS-AMAVI, prefeito Joel Longen, anunciou que até o
momento foi apresentada uma única chapa, sendo que o espaço se encontra aberto caso
alguém queira apresentar outra chapa. Não havendo apresentação de mais chapas, o
presidente do CIS-AMAVI, prefeito Joel Longen, informou a existência de uma única
chapa registrada, sendo que a eleição se deu por aclamação, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. A Nova Diretoria do CIS-AMAVI ficou assim constituída: Presidente:
Geovana Gessner, brasileira, solteira, empresária, RG 4.024.526, CPF 008.630.659-61,
residente na Rua Arno Zimmermann, s/n, Liberdade, Trombudo Central/SC, CEP 8916-
000; Vice-presidente: Juarez Miguel Rodermel, brasileiro, casado, agricultor, RG
1.229.797, CPF 551.031.389-72, residente na Estrada Geral Alto Dona Luiza, s/nº, Alto
Dona Luiza, Atalanta/SC, CEP 88410-000; Conselho de Administração: Adriano Poffo,
brasileiro, solteiro, advogado, RG 4.234.697, CPF 056.499.899-07, residente na Rua
Hermann Schlup, 73, Ponto Chic, Ibirama/SC, CEP 89140-000; Solange Aparecida
Bitencourt Schilichting, brasileira, casada, empresária, RG 2.495.461, CPF 714.774.039-
49, residente na  Rua Presidente Kenedy, 222, Centro, Salete/SC, CEP 89196-000; e
Bento Francisco Silvy, brasileiro, casado, aposentado, RG 838.324, CPF 289.640.559-

mailto:cis@amavi.org.br

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Vale do Itajaí (CIS-AMAVI)
(47)3531-4242 - cis@amavi.org.br – amavi.org.br/cis
CNPJ 09.069.217/0001-22
Rua XV de Novembro, 737 - Centro - Rio do Sul/SC - 89160-015

34, residente na Rua Santa Catarina, 2550, Centro, Vitor Meireles/SC, CEP 89148-000;
e Conselho Fiscal: Cesar Luiz Cunha, brasileiro, casado, engenheiro civil, RG 804.991,
CPF 379.381.009-78, residente na Rua Leopoldo da Cunha, 115, Centro,
Agronômica/SC, CEP 89188-000; Horst Alexandre Purnhagen, brasileiro, casado,
administrador, RG 2621388, CPF 796.312.079-00, residente da Rua Estrada Palmital,
1500, Taió/SC, CEP 89190-000; e Oscar Gutz, brasileiro, casado, empresário, RG
1.671.753, CPF 474.014.869-20, residente na Rua José Scóz, s/n, Vila Adelaide, Pouso
Redondo/SC, CEP 89172-000. A Diretoria do CIS-AMAVI foi eleita para o mandato de
um ano, sendo a posse automaticamente no primeiro dia útil de janeiro de 2021. A
presidente eleita, Geovana Gessner, agradeceu a confiança e se comprometeu em dar
continuidade as ações e fazer o melhor pelo Consórcio. Ante o exposto, salienta que a
assembleia remota não terá lista de presença física para assinaturas, sendo de
conhecimento unânime dos presentes a veracidade do ato. Estavam presentes nesta
assembleia remota: Aline Salla- AMAVI, Abel da Silva- Chapadão do Lageado, Adair
Stollmeier- José Boiteux, Adriano Poffo- Ibirama, Alexsandro Kohl- Aurora, Walcy Mees
da Rosa- AMAVI, Kleide Maria Tenffen Fiamoncini- AMAVI, Bento Francisco Silvy- Vitor
Meireles, Bernardo Peron- Mirim Doce, Paulo Roberto Tschumi- Consórcios, Cesar Luiz
Cunha- Agronômica, Cesar Panini- Witmarsum, Deny Scheidt- Imbuia, Arnildo Diogo
Ferrari- Rio do Oeste, Tânia Moratelli- AMAVI, Geovana Gessner- Trombudo Central,
Gregori Francisco Cavichioli- AMAVI, Horst Alexandre Purnhagen- Taió, Joel Longen-
Petrolândia, Oscar Gutz- Pouso Redondo, Juarez Miguel Rodermel- Atalanta, Celso
Augusto Vieira- Presidente Nereu, Marcelo Tadeo Rocha- Laurentino, Milã Signori-
AMAVI, Moisés Hoegenn- TCE/SC, Nelson Back- Vidal Ramos, Rogério Domingos-
Petrolândia, Solange Schlichting- Salete, Vidal Balak- Rio do Campo e Zulnei
Luchtenberg- Consórcios. Nada mais havendo a tratar, o presidente do CIS-AMAVI, Joel
Longen, agradeceu a parceria e confiança dos prefeitos e equipe da AMAVI e do CIS-
AMAVI no período que esteve à frente da instituição e deu por encerrada a assembleia
geral, da qual eu, Paulo Roberto Tschumi, Diretor Executivo do CIM-AMAVI, lavrei a
presente ata, que vai assinada pelo Presidente Joel Longen e pela presidente eleita
Geovana Gessner.

 Joel Longen     Geovana Gessner
 Presidente     Presidente Eleita

mailto:cis@amavi.org.br